
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO SEI Nº 0014648080/2022 - SAP.LCT

 

 

Joinville, 17 de outubro de 2022.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

(Seleção e Contratação de Consultores)
 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Tipo de aquisições: Aquisição de serviços de consultoria
Setor: Secretaria de Administração e Planejamento - Unidade de Processos
País do Projeto: Brasil
Nome do projeto: Projeto Viva Cidade 2 – Revitalização Ambiental e Urbana do Município de Joinville
Empréstimo nº 3410/OC-BR (BR-L1405)
Licitação nº: 383/2021
Descrição da licitação: Execução de serviços especializados que possibilitem a implementação da
reestruturação da Política de Gestão das Informações Georreferenciadas do Município de Joinville,
doravante denominada Política de Gestão, contemplando: (i) qualificação e consolidação das
camadas de informação utilizadas nos processos relativos à gestão territorial de forma a
consubstanciar a base cartográfica, no âmbito da "Administração Direta, Indireta e Companhia
Águas de Joinville (CAJ)", doravante denominadas Unidades Envolvidas (UE); (ii) análise e
proposição de metodologia adequada para manutenção e consolidação da base cartográfica e suas
respectivas camadas de informação, utilizadas nos processos relativos à gestão territorial; (iii)
reestruturação da Rede de Referência Cadastral (RRC); (iv) atualização do acervo de imagens
(satélite); (v) digitalização e georreferenciamento das mapotecas; (vi) análise crítica, com a
identificação da correlação, interdependência e hierarquia entre os processos de trabalho relativos à
gestão territorial nas UE; (vii) proposição do rearranjo dos fluxos dos processos de trabalho
relativos à gestão territorial, visando a integração e otimização dos processos entre as UE; (viii)
requalificação e aprimoramento das ferramentas de gestão e (ix) treinamento.
 
Durante o processo de seleção acima mencionado, sob o método de Seleção Baseada na Qualidade e Custo
(SBQC), as firmas de consultoria listadas abaixo apresentaram propostas. As pontuações para cada proposta
técnica e preço e a pontuação final, estão abaixo.
 
Lista de empresas de consultoria:
 
Nome e nacionalidade: Consórcio Nippon Koei Latin America - Caribbean CO., Ltd / Nippon Koei LAC

Termo de Adjudicação SAP.LCT 0014648080         SEI 20.0.126652-3 / pg. 1



do Brasil / Senografia Desenvolvimento e Soluções Eireli - Japão / Brasil / Brasil
Pontuação proposta técnica: 85,88
Pontuação Financeira: 99,82
Preço da proposta:  R$ 3.027.048,41 (três milhões, vinte e sete mil quarenta e oito reais e quarenta e um
centavos)
Pontuação Final: 90,06
 
Nome e nacionalidade: Codex Remote Ciências Espaciais e Imagens Digitais Ltda - Brasil
Pontuação proposta técnica: 80,29
Pontuação Financeira: 100,00
Preço da proposta: R$ 3.021.657,39 (três milhões, vinte e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta
e nove centavos) 
Pontuação Final: 86,20
 
Nome e nacionalidade: Layer Serviços Ltda. (GE21 Geotecnologias). - Brasil
Pontuação proposta técnica: 66,14
Pontuação Financeira: Não foi aberta a proposta financeira
Preço da proposta: Não foi aberta a proposta financeira
Pontuação Final: Não foi aberta a proposta financeira
 
Qualquer consultora participante que deseja saber as razões pelas quais a sua proposta não foi selecionada,
pode solicitar informações adicionais sobre a sua proposta com um pedido formal para o endereço abaixo.
 
Firma Adjudicada:
Nome da Firma adjudicada: Consórcio Nippon Koei Latin America - Caribbean CO., Ltd / Nippon Koei
LAC do Brasil / Senografia Desenvolvimento e Soluções Eireli
País da Firma adjudicada:  Japão / Brasil / Brasil
Montante do contrato: R$ 3.264.772,89 (três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil setecentos e setenta
e dois reais e oitenta e nove centavos) 
Prazo de vigência do contrato: Execução: 18 (dezoito) meses / Vigência: 22 (vinte e dois meses) 
Data de assinatura do contrato: em trâmite
 
Formulário de Declaração de Informação sobre Propriedade do Licitante Ganhador para a empresa de
consultoria selecionada, conforme documento SEI nº 0014647995.
Endereço:
Prefeitura Municipal de Joinville
Secretaria de Administração e Planejamento 
Ricardo Mafra - Secretário de Administração e Planejamento 
Avenida Hermann August Lepper, 10 - Saguaçu - CEP: 89221-005
Joinville/SC - Brasil
E-mail: sap.upr@joinville.sc.gov.br

Termo de Adjudicação SAP.LCT 0014648080         SEI 20.0.126652-3 / pg. 2



 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 18/10/2022, às 17:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
18/10/2022, às 17:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014648080 e o código CRC FBFFAC8F.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.126652-3
0014648080v3

Termo de Adjudicação SAP.LCT 0014648080         SEI 20.0.126652-3 / pg. 3


	Termo de Adjudicação SAP.LCT 0014648080

